

Domanda 1

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Ai sensi dell'art. 55 del D.Lgs. 50/2016, Codice dei contratti pubblici, per l'aggiudicazione nell'ambito di un sistema dinamico di acquisizione, le stazioni appaltanti seguono le norme previste...

- a. Per le procedure che limitano il numero dei candidati anche in presenza dei requisiti richiesti
- b. Per l'aggiudicazione di reti o impianti, in qualunque caso
- c. Per la procedura ristretta

La risposta corretta è: Per la procedura ristretta

Domanda 2

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Esecutività, eseguibilità e esecutorietà; quale delle citate caratteristiche del provvedimento rappresenta l'idoneità del provvedimento amministrativo ad essere eseguito?

- a. Esecutività
- b. Eseguibilità
- c. Esecutorietà

La risposta corretta è: Esecutività

Domanda 3

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

In quale caso con il decreto di scioglimento del consiglio comunale si provvede alla nomina di un commissario che esercita le funzioni conferite dal decreto stesso (art. 141 Tuel)?

- a. per riduzione dell'organo assembleare per impossibilità di surroga ai due terzi dei componenti del consiglio
- b. per cessazione dalla carica per dimissioni contestuali, ovvero rese anche con atti separati purchè contemporaneamente presentati al protocollo dell'ente, della metà più uno dei membri assegnati, non computando a tal fine il sindaco
- c. solo per gravi motivi di ordine pubblico.

La risposta corretta è: per cessazione dalla carica per dimissioni contestuali, ovvero rese anche con atti separati purchè contemporaneamente presentati al protocollo dell'ente, della metà più uno dei membri assegnati, non computando a tal fine il sindaco

Domanda **4**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

L'organo che lo ha emanato ovvero altro organo previsto dalla legge, puo' provvedere, nei casi previsti dall'art. 21-quinquies della legge 241/1990, alla revoca del provvedimento amministrativo. Se la revoca comporta pregiudizi in danno dei soggetti direttamente interessati cosa accade?

- a. Che l'organo provvede ad annullare la revoca
- b. Che l'amministrazione ha l'obbligo di provvedere al loro indennizzo
- c. Che i soggetti interessati agiscono in giudizio per ottenere dal giudice amministrativo l'annullamento del provvedimento di revoca

La risposta corretta è: Che l'amministrazione ha l'obbligo di provvedere al loro indennizzo

Domanda **5**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Le deliberazioni:

- a. sono trasmesse in elenco ai capigruppo consiliari contestualmente all'affissione all'albo
- b. sono trasmesse in elenco ai capigruppo consiliari ad avvenuta esecutivita'
- c. sono inviate in copia ai capigruppo consiliari

La risposta corretta è: sono trasmesse in elenco ai capigruppo consiliari contestualmente all'affissione all'albo

Domanda **6**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Gli elementi accidentali dell'atto amministrativo sono componenti eventuali, che non necessariamente devono essere contenuti nell'atto. è un elemento accidentale:

- a. Finalita'
- b. Contenuto
- c. Onere

La risposta corretta è: Onere

Domanda **7**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Che effetto produce la mancata accettazione delle dichiarazioni sostitutive di atto di notorieta' reso a norma del D.P.R. n. 445/2000?

- a. Il T.U. n. 445/2000 commina la sanzione della destituzione dall'impiego
- b. Costituisce violazione dei doveri d'ufficio, ma soltanto qualora sussista dolo
- c. Costituisce violazione dei doveri d'ufficio

La risposta corretta è: Costituisce violazione dei doveri d'ufficio

Domanda **8**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

In base al GDPR, il Garante per la protezione dei dati personali è:

- a. Un organo monocratico del Ministero delle telecomunicazioni
- b. Un'autorita' amministrativa indipendente
- c. Un'autorita' di giurisdizione amministrativa

La risposta corretta è: Un'autorita' amministrativa indipendente

Domanda **9**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Fill in the blank: The letter should delivered yesterday.

- a. been
- b. have been
- c. had been

La risposta corretta è: have been

Domanda **10**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Chi sono i c.d. "controinteressati" secondo la legge n. 241/1990?

- a. Tutti i soggetti, individuati o facilmente individuabili in base alla natura del documento richiesto, che dall'esercizio dell'accesso vedrebbero compromesso il loro diritto alla riservatezza
- b. Tutti i soggetti che a qualsiasi titolo sono nominati nel documento oggetto dell'istanza di accesso
- c. I soggetti privati, compresi i portatori di interessi pubblici o diffusi, che abbiano un interesse diretto, concreto e attuale rispetto al procedimento

La risposta corretta è: Tutti i soggetti, individuati o facilmente individuabili in base alla natura del documento richiesto, che dall'esercizio dell'accesso vedrebbero compromesso il loro diritto alla riservatezza

Domanda **11**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Una volta proposto il ricorso gerarchico, la P.A. ha l'obbligo giuridico di decidere. In caso di silenzio il ricorso si intende respinto a tutti gli effetti...

- a. Decorsi 30 giorni senza che la P.A. abbia comunicato all'interessato la decisione dello stesso
- b. Decorsi 90 giorni senza che la P.A. abbia comunicato all'interessato la decisione dello stesso
- c. Decorsi 60 giorni senza che la P.A. abbia comunicato all'interessato la decisione dello stesso

La risposta corretta è: Decorsi 90 giorni senza che la P.A. abbia comunicato all'interessato la decisione dello stesso

Domanda **12**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Per l'ente locale un'entrata si dice accertata quando:

- a. Sia stata individuata l'esatta identità del creditore e si sia accertata la sua solvibilità
- b. Sulla base di idonea documentazione contabile probatoria, siano individuati esattamente l'identità del debitore e l'ammontare certo del credito vantato dall'ente pubblico
- c. L'ente è in possesso di una idonea documentazione che gli consente di intimare al debitore il pagamento del credito vantato nei suoi confronti

La risposta corretta è: Sulla base di idonea documentazione contabile probatoria, siano individuati esattamente l'identità del debitore e l'ammontare certo del credito vantato dall'ente pubblico

Domanda **13**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Quando relativamente al SUAPE si parla di "procedimento unico" a cosa si fa riferimento?

- a. Al procedimento di cui agli articoli 31 e seguenti della Legge 24/2016
- b. In particolare al procedimento relativo all'autorizzazione per l'apertura di un esercizio commerciale
- c. Nello specifico al procedimento svolto in Conferenza dei servizi nel quale gli enti interessati fanno confluire tutti i loro atti in un unico processo documentale

La risposta corretta è: Al procedimento di cui agli articoli 31 e seguenti della Legge 24/2016

Domanda **14**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Quando si parla del potere di autotutela amministrativa della P.A. a cosa si fa riferimento?

- a. Al potere della P.A. di risolvere i conflitti di competenza tra organi giurisdizionali
- b. A quel complesso di attività con cui ogni pubblica amministrazione risolve i conflitti potenziali ed attuali, relativi ai suoi provvedimenti o alle sue pretese
- c. Alla potestà di risolvere i conflitti di giurisdizione

La risposta corretta è: A quel complesso di attività con cui ogni pubblica amministrazione risolve i conflitti potenziali ed attuali, relativi ai suoi provvedimenti o alle sue pretese

Domanda **15**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Gli atti di concessione delle sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e comunque di vantaggi economici di qualunque genere a persone fisiche...

- a. Devono essere resi pubblici dalle pubbliche amministrazioni se il loro importo è superiore a euro 1000
- b. Non rientrano tra i provvedimenti per i quali il D.lgs. 33/2013 prevede un obbligo di pubblicazione a carico delle PA
- c. Per garantire la massima trasparenza devono essere pubblicati dalle PA unitamente ai dati personali dei destinatari di tali provvedimenti

La risposta corretta è: Devono essere resi pubblici dalle pubbliche amministrazioni se il loro importo è superiore a euro 1000

Domanda **16**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Secondo le Direttive in materia di SUAPE, esistono casi in cui non trovano applicazione nè il procedimento in autocertificazione (art. 34 della Legge), nè quello in conferenza di servizi (art. 37 della Legge)?

- a. Sì, nei casi di sanatoria per interventi edilizi realizzati in assenza del permesso di costruire e in contrasto con la normativa urbanistica vigente
- b. No
- c. Sì, nei casi di sanatorie che si perfezionano attraverso il rilascio di un provvedimento espresso (es: accertamento di compatibilità paesaggistica di cui al D.Lgs. n. 42/2004, art. 167)

La risposta corretta è: Sì, nei casi di sanatorie che si perfezionano attraverso il rilascio di un provvedimento espresso (es: accertamento di compatibilità paesaggistica di cui al D.Lgs. n. 42/2004, art. 167)

Domanda **17**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico per una delle ragioni indicate dal codice appalti, le amministrazioni aggiudicatrici possono aggiudicare appalti pubblici mediante:

- a. Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara
- b. La procedura del Dialogo competitivo
- c. Procedura ristretta

La risposta corretta è: Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara

Domanda **18**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Secondo l'art. 59 del D.lgs. 50 del 2016, in quale delle seguenti ipotesi un'offerta è da considerare inammissibile:

- a. Se è stata ricevuta in ritardo rispetto ai termini indicati nel bando o nell'invito con cui si indice la gara
- b. Se non rispetta i documenti di gara
- c. Se manca della qualificazione necessaria

La risposta corretta è: Se manca della qualificazione necessaria

Domanda **19**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Quali dei seguenti procedimenti non rientrano nel campo di competenza del SUAPE, ai sensi dell'art. 40, comma 4 della Legge 24/2016?

- a. Procedimenti amministrativi riguardanti le manifestazioni o eventi sportivi o eventi culturali di pubblico spettacolo
- b. Rilocalizzazione di impianti produttivi
- c. Le iscrizioni ad albi o elenchi abilitanti sotto il profilo soggettivo all'esercizio di professioni, compresa l'iscrizione all'Albo dei Gestori Ambientali

La risposta corretta è: Le iscrizioni ad albi o elenchi abilitanti sotto il profilo soggettivo all'esercizio di professioni, compresa l'iscrizione all'Albo dei Gestori Ambientali

Domanda **20**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Cosa significa "Procedimento in autocertificazione a 0 giorni"?

- a. Che il SUAPE rilascia la ricevuta definitiva, che attesta la piena regolarità formale della pratica, lo stesso giorno in cui riceve la pratica
- b. Che l'intervento può essere avviato non appena il SUAPE ha completato la verifica formale
- c. Che l'intervento può essere avviato sin dalla data di presentazione della dichiarazione autocertificativa al SUAPE

La risposta corretta è: Che l'intervento può essere avviato sin dalla data di presentazione della dichiarazione autocertificativa al SUAPE

Domanda **21**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Le funzioni del SUAPE:

- a. Sono svolte interamente dalla Regione
- b. Sono svolte principalmente dalle agenzie autorizzate ad operare come intermediari presso lo sportello regionale
- c. Sono svolte dai Comuni o dalle Unioni di Comuni che istruiscono le pratiche e, quando occorre, rilasciano il provvedimento di autorizzazione

La risposta corretta è: Sono svolte dai Comuni o dalle Unioni di Comuni che istruiscono le pratiche e, quando occorre, rilasciano il provvedimento di autorizzazione

Domanda **22**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Secondo l'art. 9.4 delle Direttive in materia di SUAPE, nel caso di mancato o tardivo rilascio della ricevuta relativa al procedimento in autocertificazione cosa accade?

- a. Il procedimento non si considera concluso e il soggetto che ha presentato la pratica deve richiedere nuovamente, attraverso apposita modulistica, il rilascio della ricevuta
- b. Trascorsi 30 gg dalla presentazione della pratica la stessa si intende respinta, pertanto si rende necessaria la presentazione di una nuova pratica
- c. Nelle more del rilascio della ricevuta definitiva e in caso di mancato rilascio della stessa, la ricevuta automatica produce i medesimi effetti e costituisce titolo efficace, oltre che per l'avvio dell'intervento, anche per l'espletamento di tutti gli obblighi successivi

La risposta corretta è: Nelle more del rilascio della ricevuta definitiva e in caso di mancato rilascio della stessa, la ricevuta automatica produce i medesimi effetti e costituisce titolo efficace, oltre che per l'avvio dell'intervento, anche per l'espletamento di tutti gli obblighi successivi

Domanda **23**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Secondo il GdPR l'interessato ha il diritto di ottenere dal titolare del trattamento la cancellazione dei dati personali che lo riguardano...

- a. In entrambe i casi indicati nelle altre risposte
- b. Solo se i dati personali non sono piu' necessari rispetto alle finalita' per le quali sono stati raccolti o altrimenti trattati
- c. Solo nel caso in cui l'interessato revochi il consenso su cui si basa il trattamento conformemente a quanto disposto dal GdPR

La risposta corretta è: In entrambe i casi indicati nelle altre risposte

Domanda **24**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Se le dichiarazioni sostitutive presentano irregolarita' rilevabili d'ufficio ma che non costituiscono falsita', il relativo procedimento puo' essere regolarizzato dall'amministrazione?

- a. No, il procedimento non ha piu' seguito se l'interessato, informato, non procede alla regolarizzazione
- b. Si, esso è regolarizzato direttamente dall'amministrazione procedente
- c. No, in quanto il procedimento viene annullato in ogni caso. L'interessato potra' iniziare un nuovo procedimento

La risposta corretta è: No, il procedimento non ha piu' seguito se l'interessato, informato, non procede alla regolarizzazione

Domanda **25**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Il pubblico ufficiale che, per omettere o ritardare un atto del suo ufficio, ovvero per compiere o per aver compiuto un atto contrario ai doveri di ufficio, riceve, per sè una somma di denaro:

- a. Commette il reato di peculato
- b. Corruzione per l'esercizio della funzione
- c. Commette il reato di corruzione per un atto contrario ai doveri d'ufficio

La risposta corretta è: Commette il reato di corruzione per un atto contrario ai doveri d'ufficio

Domanda **26**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

L'art. 109, comma 2, del Tuel prevede che nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'art. 107, commi 2 e 3 possano essere attribuite ai responsabili degli uffici o dei servizi. Come sono attribuite le funzioni?

- a. con provvedimento motivato del consiglio
- b. con provvedimento motivato del sindaco
- c. con provvedimento motivato della giunta

La risposta corretta è: con provvedimento motivato del sindaco

Domanda **27**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Ai sensi dell'art. 86 del d.lgs. 50/2016, negli appalti di forniture o servizi, se il concorrente non è in grado, per fondati motivi, di presentare le referenze richieste per provare la propria capacità finanziaria ed economica:

- a. Può riservarsi di fornire le referenze dopo l'aggiudicazione
- b. Può fornire tale prova mediante qualsiasi altro documento considerato idoneo dalla stazione appaltante
- c. Può fornire le referenze solo attraverso la certificazione rilasciata da un istituto di credito

La risposta corretta è: Può fornire tale prova mediante qualsiasi altro documento considerato idoneo dalla stazione appaltante

Domanda **28**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

A norma della legge 241/1990, quali sono i soggetti interessati al diritto di accesso?

- a. Tutti i soggetti pubblici, che abbiano un interesse diretto, concreto ed attuale
- b. Solo i soggetti che hanno contribuito alla formazione del documento amministrativo
- c. Tutti i soggetti privati, compresi i portatori di interessi pubblici o diffusi, che abbiano un interesse diretto, concreto ed attuale

La risposta corretta è: Tutti i soggetti privati, compresi i portatori di interessi pubblici o diffusi, che abbiano un interesse diretto, concreto ed attuale

Domanda **29**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

A quale tra i seguenti organi viene attribuito dall'art. 50, comma 10 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il potere di attribuire e definire gli incarichi di collaborazione esterna del Comune?

- a. Segretario comunale
- b. Giunta
- c. Sindaco

La risposta corretta è: Sindaco

Domanda **30**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Cos'è la segnatura di protocollo informatico:

- a. Consiste unicamente nell'operazione preliminare di apposizione all'originale del documento, del numero e data di protocollo
- b. L'operazione di memorizzazione delle informazioni del documento nel sistema di gestione informatica dei documenti
- c. E' l'operazione di apposizione o associazione all'originale del documento, in forma permanente non modificabile, delle informazioni riguardanti il documento stesso

La risposta corretta è: E' l'operazione di apposizione o associazione all'originale del documento, in forma permanente non modificabile, delle informazioni riguardanti il documento stesso

Domanda **31**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Le disfunzioni inerenti all'attuazione delle misure in materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza, devono essere segnalate dal Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza:

- a. All'ANAC
- b. Al Ministero della funzione pubblica
- c. All'organo di indirizzo e all'organismo indipendente di valutazione

La risposta corretta è: All'organo di indirizzo e all'organismo indipendente di valutazione

Domanda **32**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

La competenza consiliare, che il Tuel espressamente dichiara limitata agli atti fondamentali elencati al comma 2 dell'art. 42 comprende i settori dei bilanci, della normazione e indirizzo, ecc. e si estende ad alcuni atti di gestione di carattere straordinario. E' di competenza consiliare:

- a. vigilare sulla regolarità contabile, finanziaria ed economica dell'acquisizione
- b. deliberare l'organizzazione dei pubblici servizi e la costituzione di istituzioni e aziende speciali
- c. predisporre il piano dettagliato di obiettivi

La risposta corretta è: deliberare l'organizzazione dei pubblici servizi e la costituzione di istituzioni e aziende speciali

Domanda **33**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

In base all'art. 54 del d.lgs. 165 del 2001, è corretto affermare che il Codice di comportamento dei dipendenti delle P.A. contiene anche disposizioni che riguardano la qualità dei servizi che devono essere resi ai cittadini?

- a. No. Il Codice contiene principalmente norme volte alla prevenzione dei fenomeni di corruzione
- b. No, il codice contiene solamente norme comportamentali di carattere generale riferite ai pubblici dipendenti
- c. Si. Il Codice è definito anche in funzione delle misure di organizzazione necessarie per garantire la qualità dei servizi

La risposta corretta è: Si. Il Codice è definito anche in funzione delle misure di organizzazione necessarie per garantire la qualità dei servizi

Domanda **34**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Secondo l'art. 36 del codice appalti gli affidamenti di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 euro

- a. Avvengono mediante la procedura negoziata di cui all'art. 63 previa consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori economici
- b. Possono essere fatti con affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti
- c. Possono essere fatti anche con affidamento diretto in casi di particolare urgenza

La risposta corretta è: Avvengono mediante la procedura negoziata di cui all'art. 63 previa consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori economici

Domanda **35**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Ai sensi della legge n. 241/90, il soggetto diverso dal destinatario che possa subire un pregiudizio dal provvedimento, ha il diritto di presentare memorie scritte e documenti all'amministrazione?

- a. Sì e l'amministrazione ha l'obbligo di valutarli ove siano pertinenti all'oggetto del procedimento
- b. Sì. In ogni caso l'amministrazione non ha alcun l'obbligo di valutarli anche nel caso siano pertinenti all'oggetto del procedimento in quanto provenienti da soggetto diverso dal destinatario
- c. No, in quanto si tratta di una prerogativa riconosciuta solo al destinatario diretto dell'atto

La risposta corretta è: Sì e l'amministrazione ha l'obbligo di valutarli ove siano pertinenti all'oggetto del procedimento

Domanda **36**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Le direttive in materia di SUAPE (11.1) relativamente al procedimento in autocertificazione stabiliscono che:

- a. Laddove la verifica di conformità della dichiarazione autocertificativa comporti valutazioni discrezionali da parte della pubblica amministrazione è sempre obbligatoria l'indizione di una conferenza di servizi ed è previsto il rilascio della ricevuta definitiva
- b. È escluso ogni qualvolta la verifica di conformità della dichiarazione autocertificativa comporti valutazioni discrezionali da parte della pubblica amministrazione (es: pubblica sicurezza, vincoli paesaggistici ecc...)
- c. È sempre ammesso

La risposta corretta è: È escluso ogni qualvolta la verifica di conformità della dichiarazione autocertificativa comporti valutazioni discrezionali da parte della pubblica amministrazione (es: pubblica sicurezza, vincoli paesaggistici ecc...)

Domanda **37**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Per quale dei seguenti documenti vige a norma del D.lgs. 33/2013 per le PA l'obbligo di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del proprio sito web?

- a. Solo i nominativi e i curricula dei componenti degli organismi indipendenti di valutazione di cui all'articolo 14 del D.lgs. n. 150 del 2009
- b. Entrambe i documenti indicati nelle altre risposte
- c. L'obbligo vige solamente per il Piano triennale per la prevenzione della corruzione

La risposta corretta è: Entrambe i documenti indicati nelle altre risposte

Domanda **38**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Secondo le Direttive in materia di SUAPE, in caso di procedimento mediante Conferenza di Servizi:

- a. Le dichiarazioni di conformità relative agli aspetti discrezionali la cui valutazione è rimessa alla Conferenza di Servizi non devono essere presentate
- b. E' sempre necessaria la presentazione delle dichiarazioni di conformità relative agli aspetti discrezionali la cui valutazione è rimessa alla Conferenza di Servizi
- c. E' previsto il rilascio della ricevuta definitiva

La risposta corretta è: Le dichiarazioni di conformità relative agli aspetti discrezionali la cui valutazione è rimessa alla Conferenza di Servizi non devono essere presentate

Domanda **39**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

I comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti possono aggregarsi per definire in comune, tramite accordi ai sensi dell'articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, il piano triennale per la prevenzione della corruzione. Tale affermazione è corretta in base alla L. 190/2012?

- a. No, ogni comune deve elaborare un suo piano specifico
- b. Sì, è corretta
- c. No, la norma parla dei comuni con popolazione inferiore ai 3000 abitanti

La risposta corretta è: Sì, è corretta

Domanda **40**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Cos'è un'icona?

- a. L'interfaccia grafica di Windows
- b. Un file di esecuzione
- c. La rappresentazione grafica di un oggetto

La risposta corretta è: La rappresentazione grafica di un oggetto

Domanda **41**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Fill in the blank: "Mrs. Puddu ... want to see you".

- a. doesn't
- b. do
- c. don't

La risposta corretta è: doesn't

Domanda **42**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Entro quali limiti, gli enti locali, possono assumere impegni di spesa ex art.183 del D.lgs.267/2000?

- a. Nei limiti previsti dal rendiconto deliberato dall'organo consiliare
- b. Nei limiti dei rispettivi stanziamenti di competenza del bilancio di previsione, con imputazione agli esercizi in cui le obbligazioni sono state assunte
- c. Nei limiti dei rispettivi stanziamenti di competenza del bilancio di previsione, con imputazione agli esercizi in cui le obbligazioni passive sono esigibili

La risposta corretta è: Nei limiti dei rispettivi stanziamenti di competenza del bilancio di previsione, con imputazione agli esercizi in cui le obbligazioni passive sono esigibili

Domanda **43**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Ai sensi dell'art. 2, comma 9, della legge n. 241/1990, la mancata o tardiva emanazione del provvedimento finale costituisce:

- a. Elemento di valutazione della performance individuale, nonchè di responsabilita' disciplinare e amministrativo-contabile del solo funzionario inadempiente, ma mai del dirigente responsabile
- b. Elemento di valutazione della performance individuale, nonchè di responsabilita' disciplinare e amministrativo-contabile del dirigente e del funzionario inadempiente
- c. Elemento di valutazione della performance individuale, nonchè di responsabilita' disciplinare e amministrativo-contabile del solo dirigente responsabile, ma mai del funzionario inadempiente

La risposta corretta è: Elemento di valutazione della performance individuale, nonchè di responsabilita' disciplinare e amministrativo-contabile del dirigente e del funzionario inadempiente

Domanda **44**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

La selezione del procedimento di interesse cosi' come regolamentato dalla L.R. 24/2016:

- a. Avviene all'atto della presentazione telematica della pratica al SUAPE compilando la DUA (Dichiarazione Unica Abilitativa)
- b. Avviene all'atto della presentazione telematica della pratica al SUAPE compilando la DIA (Dichiarazione di Inizio Attivita')
- c. Avviene all'atto della presentazione telematica della pratica al SUAPE compilando la SCIA (Segnalazione Certificata di Inizio Attivita') o la CILA (Certificazione Inizio Lavori Asseverata)

La risposta corretta è: Avviene all'atto della presentazione telematica della pratica al SUAPE compilando la DUA (Dichiarazione Unica Abilitativa)

Domanda **45**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Per quanto riguarda i procedimenti amministrativi riguardanti l'intervento edilizio di competenza del SUAPE è corretto affermare che:

- a. La competenza del SUAPE si limita ai casi in cui l'intervento edilizio sia posto in essere da soggetti privati che non svolgono attivita' produttive di beni e servizi
- b. La competenza del SUAPE riguarda tanto i casi in cui l'intervento edilizio sia posto in essere da soggetti esercenti un'attivita' produttiva di beni e servizi quanto da altri soggetti privati
- c. La competenza del SUAPE si limita ai casi in cui l'intervento edilizio sia posto in essere da un soggetto esercente un'attivita' produttiva di beni e servizi

La risposta corretta è: La competenza del SUAPE riguarda tanto i casi in cui l'intervento edilizio sia posto in essere da soggetti esercenti un'attivita' produttiva di beni e servizi quanto da altri soggetti privati

Domanda **46**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Se la verifica di conformita' della dichiarazione autocertificativa comporta valutazioni discrezionali da parte della pubblica amministrazione...

- a. E' obbligatoria l'indizione di una conferenza di servizi solo se sono coinvolti profili attinenti alla pubblica sicurezza e ai vincoli paesaggistici
- b. E' sempre obbligatoria l'indizione di una conferenza di servizi
- c. Viene esclusa la competenza del SUAPE

La risposta corretta è: E' sempre obbligatoria l'indizione di una conferenza di servizi

Domanda **47**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Il silenzio assenso è:

- a. Un comportamento inerte dell'Amministrazione che diventa significativo, in senso pregiudizievole all'interessato, per espressa statuizione del legislatore
- b. Un comportamento inerte dell'Amministrazione che diventa significativo, in senso favorevole all'interessato, per espressa statuizione del legislatore
- c. Un comportamento inerte dell'Amministrazione che integra un provvedimento tacito di diniego

La risposta corretta è: Un comportamento inerte dell'Amministrazione che diventa significativo, in senso favorevole all'interessato, per espressa statuizione del legislatore

Domanda **48**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

La normativa tecnica in materia di protocollo informatico stabilisce, in merito ai requisiti minimi di sicurezza dei sistemi di protocollo, che...

- a. Il sistema di protocollo informatico deve garantire l'accesso alle risorse esclusivamente al responsabile della gestione documentale
- b. Il registro giornaliero di protocollo è trasmesso settimanalmente al sistema di conservazione, garantendone l'immodificabilità del contenuto
- c. Il sistema di protocollo informatico deve consentire il controllo differenziato dell'accesso alle risorse del sistema per ciascun utente o gruppo di utenti

La risposta corretta è: Il sistema di protocollo informatico deve consentire il controllo differenziato dell'accesso alle risorse del sistema per ciascun utente o gruppo di utenti

Domanda **49**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Le Linee Guida AGID sulla formazione, gestione e conservazione dei documenti informatici, in merito al protocollo stabiliscono che:

- a. Il sistema di protocollo deve assicurare che in una registrazione nessuna informazione possa essere modificata
- b. Il protocollo deve tracciare e storicizzare tutte le operazioni, comprese quelle di annullamento, e la loro attribuzione all'operatore
- c. Il protocollo assicura che le informazioni relative all'oggetto, al mittente e al destinatario di una registrazione di protocollo, possano essere modificate

La risposta corretta è: Il protocollo deve tracciare e storicizzare tutte le operazioni, comprese quelle di annullamento, e la loro attribuzione all'operatore

Domanda **50**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

La responsabilita' del dipendente pubblico puo' essere civile, penale, amministrativo-contabile e disciplinare. Quando è disciplinare?

- a. Quando si e' tenuto un comportamento delittuoso con effetti pregiudizievoli per la pubblica amministrazione di appartenenza
- b. Se si cagiona alla P.A. un danno erariale diretto o indiretto
- c. Se si violano gli obblighi di condotta sanciti direttamente dalla legge, dal codice di comportamento o dal contratto collettivo nazionale di lavoro

La risposta corretta è: Se si violano gli obblighi di condotta sanciti direttamente dalla legge, dal codice di comportamento o dal contratto collettivo nazionale di lavoro

Domanda **51**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Secondo l'art. 18 della Legge n. 241/1990, che cosa puo' richiedere l'amministrazione procedente agli interessati nel caso di acquisizione d'ufficio di documenti attestanti atti, fatti, qualita' e stati soggettivi, necessari per l'istruttoria del procedimento e detenuti da altre P.A.?

- a. Puo' richiedere una copia anche informale dei documenti con riserva di richiedere l'originale all'amministrazione competente
- b. L'amministrazione procedente puo' richiedere agli interessati i soli elementi necessari per la ricerca dei documenti
- c. Puo' richiedere una copia autenticata di tutti i documenti necessari

La risposta corretta è: L'amministrazione procedente puo' richiedere agli interessati i soli elementi necessari per la ricerca dei documenti

Domanda **52**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Quale delle seguenti affermazioni è da ritenersi NON corretta in merito alla presentazione della pratica al SUAPE?

- a. Se le pratiche sono trasmesse al SUAPE attraverso i canali indicati all'art. 6 delle Direttive, diversi dal software regionale, l'attestazione di corretta trasmissione, comunque denominata, è equivalente alla ricevuta automatica
- b. Nel caso in cui la SCIA sia contestuale a Comunicazione Unica, la pratica deve essere inviata tramite il sistema informativo messo a disposizione dal Registro Imprese
- c. Ogni pratica puo' essere registrata piu' volte sul protocollo di ciascuno degli enti coinvolti, con l'indicazione del codice relativo

La risposta corretta è: Se le pratiche sono trasmesse al SUAPE attraverso i canali indicati all'art. 6 delle Direttive, diversi dal software regionale, l'attestazione di corretta trasmissione, comunque denominata, è equivalente alla ricevuta automatica

Domanda **53**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Fill in the blank: "Hello, reception? ... an external line please?".

- a. Could I
- b. Can I have
- c. Can have I

La risposta corretta è: Can I have

Domanda **54**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Secondo l'art. 1 del D.P.R. 184/2006, cosa comporta la richiesta formale presentata ad amministrazione diversa da quella nei cui confronti va esercitato il diritto di accesso?

- a. E' nulla
- b. Va ripresentata dall'interessato all'amministrazione competente entro il termine di 30 giorni dalla prima presentazione
- c. E' dalla stessa immediatamente trasmessa a quella competente

La risposta corretta è: E' dalla stessa immediatamente trasmessa a quella competente

Domanda **55**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

In merito al protocollo informatico, quale affermazione è da ritenersi corretta circa lo scopo del manuale di conservazione che ogni amministrazione pubblica deve adottare?

- a. Tra l'altro esso ha lo scopo di illustrare con precisione le misure di sicurezza adottate ed ogni altra informazione utile alla gestione ed alla verifica del funzionamento del sistema di conservazione
- b. Esso ha o scopo di specificare il nominativo del responsabile della conservazione, nonché le sue responsabilità logistiche all'interno del processo del protocollo
- c. Esso serve a rendere possibile ad un ente di certificazione la verifica delle procedure predisposte ai fini della conservazione, al fine di dichiarare la sua compatibilità con la normativa

La risposta corretta è: Tra l'altro esso ha lo scopo di illustrare con precisione le misure di sicurezza adottate ed ogni altra informazione utile alla gestione ed alla verifica del funzionamento del sistema di conservazione

Domanda **56**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Esiste incompatibilità fra la carica di consigliere comunale e la carica di assessore?

- a. sì, sempre, la carica di assessore è incompatibile con la carica di consigliere comunale nella rispettiva giunta
- b. sì, ma solo nei comuni con popolazione superiore ai 15.000 abitanti
- c. no, mai

La risposta corretta è: sì, ma solo nei comuni con popolazione superiore ai 15.000 abitanti

Domanda **57**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

"Fornisce all'amministrazione aggiudicatrice i dati e le informazioni relativi alle principali fasi di svolgimento dell'attuazione dell'intervento, necessari per l'attività di coordinamento, indirizzo e controllo di sua competenza e sorveglia la efficiente gestione economica dell'intervento". A quale figura il codice degli appalti assegna tali competenze:

- a. al direttore dell'esecuzione del contratto
- b. Al RUP
- c. Al direttore dei lavori

La risposta corretta è: Al RUP

Domanda **58**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

La fase istruttoria, nel procedimento amministrativo...

- a. E' un momento solo eventuale, ricorrente nelle sole ipotesi in cui sia la stessa legge a non ritenere sufficiente la perfezione dell'atto, richiedendo il compimento di ulteriori e successivi atti e operazioni
- b. Non rientra tra le fasi del procedimento amministrativo
- c. E' diretta ad acquisire e valutare i singoli dati pertinenti e rilevanti ai fini dell'emanazione dell'atto

La risposta corretta è: E' diretta ad acquisire e valutare i singoli dati pertinenti e rilevanti ai fini dell'emanazione dell'atto

Domanda **59**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

ODT, ODS, PDF. Che formati di file sono?

- a. L'ODT e l'ODS sono formati di file aperti, mentre il PDF è un formato proprietario che può essere aperto solo con i software forniti da Adobe
- b. ODT, ODS, sono formati aperti. PDF è un sistema proprietario di Adobe per visualizzare documenti testuali ma rappresenta un formato aperto che può essere fruito attraverso lettori di diversi fornitori
- c. Sono tutti formati proprietari

La risposta corretta è: ODT, ODS, sono formati aperti. PDF è un sistema proprietario di Adobe per visualizzare documenti testuali ma rappresenta un formato aperto che può essere fruito attraverso lettori di diversi fornitori

Domanda **60**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Adobe Acrobat Reader è:

- a. Un software gratuito indispensabile per visualizzare, stampare, firmare, condividere e annotare i file xls. (foglio di calcolo)
- b. Uno standard globale e gratuito per visualizzare, stampare e condividere documenti PDF in modo affidabile
- c. Un software proprietario e a pagamento, indispensabile per visualizzare, modificare, stampare ecc... file di testo (doc, odt)

La risposta corretta è: Uno standard globale e gratuito per visualizzare, stampare e condividere documenti PDF in modo affidabile